
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 058/2018 – 16 de Abril de 2018 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANTONIO MARCOS SARMENTO DAS CHAGAS 1761314 PROPLAN/NBIBCA 15 a 20/4/2018 23007.008630/2018-03 DEFERIDO Participação no SNBU, em Salvador – BA. 

BRUNO SOUZA FERNANDES 1323596 CETENS 11 a 13/4/2018 23007.008747/2018-89 DEFERIDO 
Participação em banca de dissertação de 

mestrado na UESC. 

IGOR DANTAS FRAGA 1560345 AUDIT 01/4/2018 a 30/3/2022 23007.007327/2018-85 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-

graduação stricto sensu, Doutorado, na 
UFSB, em Porto Seguro – BA. 

KELLY GRAZIELLY DA SILVA SIQUEIRA E CER-
QUEIRA 

1557654 CETENS/NUGTEAC 05/4/2018 23007.008753/2018-36 DEFERIDO 
Participação no curso: O Sistema Braille, 

em Feira de Santana – BA. 

LIVIA MENEZES DA PAZ 1333440 CETEC 25/5/2018 a 25/8/2018 23007.003817/2018-11 DEFERIDO 
Licença para capacitação, para elaboração 

de tese de doutorado, pela UFBA. 

RODRIGO HERINGER COSTA 1197929 CECULT 14 a 19/5/2018 23007.008746/2018-34 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no SIMPOM 

2018, Rio de Janeiro – RJ. 

                                                        
                                                

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FABRICIO MENDES MIRANDA 1143381 CETEC/NUGTESP 12/3/2018 631,78 1 JEQUIÉ x CDA 23007.005779/2018-22 DEFERIDO 

JEFFERSON PARREIRA DE LIMA 1150843 CAHL/NUGTESP 27/3/2018 548,18 2 FSA x CACHOEIRA 23007.007332/2018-98 DEFERIDO 

JULIANA PINELE SANTOS PORTO 3002387 CETEC 04/4/2018 169,18 1 SSA x CDA 23007.007952/2018-27 DEFERIDO 

MAURICIO DE OLIVEIRA MIRANDA 1835671 
PROEXT; 

CAHL/DAT; 
28/3/2018 455,18 

1; 
4. 

FSA x CDA; 
FSA x CACHOEIRA. 

23007.007459/2018-15 DEFERIDO 

VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO 1752889 CAHL/DAT 27/3/2018 518,19 5 FSA x CACHOEIRA 23007.007335/2018-21 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 058/2018 – 16 de Abril de 2018 
 

2/5 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

THARISA SOUZA ALMEIDA 2268649 CFP/DSO 06/4/2018 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.008314/2018-23 DEFERIDO 

VALDEMIR SANTANA DA PAZ 1557623 CCS/NUGTESP 10/4/2018 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.008568/2018-41 DEFERIDO 

 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – QUADRO DE HORÁRIOS (ATUALIZAÇÃO) 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Documento eletrônico 

DEIVID RODRIGUES DE JESUS 1770887 Turno contínuo, de segunda a sexta-feira, das 13 às 19 horas. 

ERICA MARIA DA PAIXÃO SANTANA 2259094 Turno contínuo, de segunda a sexta-feira, das 07 às 13 horas. 

JANDIRA OLIVEIRA SANTOS 1557148 Turno contínuo, de segunda a sexta-feira, das 07 às 13 horas. 

NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA 1661315 Turno contínuo, de segunda a sexta-feira, das 13 às 19 horas. 

NÚCLEO DE BIBLIOTECA SETORIAL DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

23007.008490/2018-65 

 
PORTARIA Nº 274, DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor WAR-
LEY RIBEIRO DIAS, Matrícula SIAPE 1530215, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de agosto de 2017, por 

ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

Nº 272 - Conceder progressão à professora HELENI DUARTE 
DANTAS DE ÁVILA, matrícula SIAPE nº 1742199, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 
22 de outubro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.005205/2018-54. 
 
Nº 273 - Conceder progressão à professora FABIANE DE LIMA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1074825, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A, com a deno-
minação de professor adjunto A, do nível I para o nível II, com 
vigência a partir de 22 de fevereiro de 2018, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.007886/2018-95. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 058/2018 – 16 de Abril de 2018 
 

3/5 

Nº 274 - Conceder progressão à professora MÁRCIA DA SILVA 
CLEMENTE, matrícula SIAPE nº 1743268, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto nível 
I para adjunto nível II, com vigência a partir de 09 de dezem-
bro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.004966/2018-99. 
 
Nº 275 - Conceder progressão à professora JUSSARA PEIXOTO 
MAIA, matrícula SIAPE nº 1965504, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto nível I para 
adjunto nível II, com vigência a partir de 16 de agosto de 2014, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.026369/2017-34. 

 
Nº 276 - Conceder progressão ao professor LUIZ PAULO JESUS 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1533384, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, classe C, de professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 26 de 
dezembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.000876/2018-29. 

 
Nº 277 - Conceder progressão ao professor MARCIO LACERDA 
LOPES MARTINS, matrícula SIAPE nº 1314031, lotado no Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, de 
professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a 
partir de 23 de dezembro de 2017, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.007889/2018-29. 
 
Nº 278 - Conceder progressão ao professor PAULO CESAR 
OLIVEIRA DE JESUS, matrícula SIAPE nº 1551601, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 28 
de setembro de 2016, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.004338/2018-11. 

Nº 279 - Conceder progressão à professora HÉRICA LENE OLI-
VEIRA BRITO, matrícula SIAPE nº 1715663, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, classe C, de professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 03 de 
outubro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.024800/2017-16. 
 
Nº 280 - Conceder progressão ao professor JULIO CESAR AZE-
VEDO NÓBREGA, matrícula SIAPE nº 1514031, lotado no Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, de 
professor associado nível II para associado nível III, com vigên-
cia a partir de 24 de novembro de 2017, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.007883/2018-51. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 281 - Conceder promoção à professora ANA PAULA CAR-
DOSO PEIXOTO, matrícula SIAPE nº 1758585, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universi-
dade, da classe C, professor adjunto nível IV, para a classe D, 
professor associado nível I, com vigência a partir de 10 de 
fevereiro de 2018, em virtude de ter alcançado a pontuação 
necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.007861/2018-91. 
 

Nº 282 - Conceder promoção à professora SIMONE SEIXAS DA 
CRUZ, matrícula SIAPE nº1636396, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde desta Universidade, da classe C, professor adjun-
to nível IV, para a classe D, professor associado nível I, com 
vigência a partir de 30 de junho de 2016, em virtude de ter 
alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.027063/2017-03. 
 
Nº 283 - Conceder promoção à professora CAROLINA SALDA-
NHA SCHERER, matrícula SIAPE nº 1749124, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universi-
dade, da classe C, professor adjunto nível IV, para a classe D, 
professor associado nível I, com vigência a partir de 14 de 
janeiro de 2018, em virtude de ter alcançado a pontuação 
necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.007865/2018-70. 
 
Nº 284 - Conceder promoção à professora GENI DA SILVA 
SODRÉ, matrícula SIAPE nº2582837, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da 
classe C, professor adjunto nível IV, para a classe D, professor 
associado nível I, com vigência a partir de 31 de janeiro de 
2018, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à 
promoção, conforme o Processo nº 23007.007844/2018-54. 
 
Nº 285 - Conceder promoção ao professor LEOPOLDO KATSUKI 
HIRAMA, matrícula SIAPE nº 1743011, lotado no Centro de 
Formação de Professores desta Universidade, da classe B, 
professor assistente nível II, para a classe C, professor adjunto 
nível I, com vigência a partir de 29 de março de 2018, em vir-
tude de ter apresentado o título de Doutor, conforme o Pro-
cesso nº 23007.005264/2018-22. 
 
Nº 286 - Conceder promoção ao professor ELIAS SANTIAGO DE 
ASSIS, matrícula SIAPE nº1465551, lotado no Centro de For-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 058/2018 – 16 de Abril de 2018 
 

4/5 

mação de Professores desta Universidade, da classe B, profes-
sor assistente nível II, para a classe C, professor adjunto nível I, 
com vigência a partir de 13 de março de 2018, em virtude de 
ter apresentado título de Doutor, conforme o Processo nº 
23007.005902/2018-13. 
 
Nº 287 - Conceder promoção à professora FLÁVIA SANTIN, 
matrícula SIAPE nº1755709, lotada no Centro de Ciências A-
grárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da classe 
C, professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associ-
ado nível I, com vigência a partir de 04 de fevereiro de 2018, 
em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promo-
ção, conforme o Processo nº 23007.007862/2018-36. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 288 - Conceder aceleração da promoção à professora PA-
TRÍCIA LUZ RIBEIRO, matrícula SIAPE nº1046736, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
A, com a denominação de professor Adjunto A, nível II, para a 
classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado título de Doutor, com vigência a 
partir de 16 de fevereiro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.003426/2018-98. 
 
Nº 289 - Conceder aceleração da promoção ao professor LU-
CIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL, matrícula SIAPE 

nº2078480, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais 
e Biológicas, da classe A, com a denominação de professor 
Adjunto A nível I, para a classe C, professor Adjunto nível I, por 
ter concluído o estágio probatório e ter apresentado título de 
Doutor, com vigência a partir de 28 de fevereiro de 2018, con-
forme o Processo nº 23007.004320/2018-10. 
 
Nº 290 - Conceder aceleração da promoção ao professor GA-
BRIEL DA COSTA ÁVILA, matrícula SIAPE nº1978672, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, com a 
denominação de professor Adjunto A nível I, para a classe C, 
professor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probató-
rio e ter apresentado título de Doutor, com vigência a partir de 
13 de março de 2018, conforme o Processo nº 
23007.005758/2018-15. 
 
Nº 291 - Conceder aceleração da promoção à professora CA-
MILA GOES DA SILVA, matrícula SIAPE nº1843229, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com a denominação 
de professor Adjunto A nível I, para a classe B, professor assis-
tente nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apre-
sentado título de Mestre, com vigência a partir de 15 de feve-
reiro de 2018, conforme o Processo nº 23007.003275/2018-
78. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 286, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 

1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor DIOGENES 
MARTINS GOMES, Matrícula SIAPE 2340405, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
10 de abril de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 287, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38º, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar EMMANUEL EMYDIO GOMES PINHEIRO, Técnico em 
Agropecuária, Matrícula SIAPE 1760269 para exercer em subs-
tituição, no período de 04 a 28/04/2018, a função de Chefe do 
Núcleo de Sanidade Animal do CCAAB, código FG-0001, desta 
Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Wendell Mar-
celo de Souza Perinotto. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 292, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 058/2018 – 16 de Abril de 2018 
 

5/5 

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora PRIS-
CILA CARVALHO LOPES, Matrícula SIAPE 1558340, ocupante do 
cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 07, para Classe E, 
Padrão 08, a partir de 03 de julho de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 293, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para a Secretaria Geral do Gabinete do Reitor (cód. 
137), a servidora SILVANA SOUSA LOURO, Mat. SIAPE nº 
2390969, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotada no Núcleo de Gestão de Avaliação e Capacitação – 
NUGAC/CDP (cód. 315), de acordo com o processo nº 
23007.008985/2018-94. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


